<sup>8</sup> *Pertractare*. Cf. nota 2.

*muchedumbre; él estaba a la orilla del mar, hasta: Los apóstoles se reunieron con Jesús y le contaron todo lo que habían hecho y enseñado.* Esto último lo tiene en común con Lucas, sin discrepar en nada; el resto ya lo hemos comentado<sup>9</sup> antes.

Segue Marcos: *Y les dijo: Venid vosotros aparte, a un lugar solitario, y descansad un poco, hasta: Cuanto más se lo mandaba, tanto más lo pregonaban y más se admiraban, diciendo: Todo lo ha hecho bien; hace oír a los sordos y hablar a los mudos.* Al respecto, Marcos no parece que tenga nada en desacuerdo con Lucas; lo primero ya lo consideramos al compararlo con Mateo.

Pero hay que guardarse de que alguien piense que lo último que cité del evangelio de Marcos está en desacuerdo con todos los que, por otros muchos hechos y dichos de él, muestran que sabía lo que pasaba en los hombres, es decir, que no se le podían ocultar sus pensamientos y deseos, como dice clarísimamente Juan: *El mismo Jesús no se confiaba a ellos, porque él conocía a todos y no tenía necesidad de que alguien le informase sobre el hombre, pues él sabía lo que había en él.* Pero ¿qué tiene de extraño que viera las voluntades presentes de los hombres él que incluso anticipó a Pedro su voluntad futura, que ni siquiera tenía en el mo-

*mare* (Mc 5,21), et cetera usque ad illud ubi ait: *et conuenientes apostoli ad Iesum renuntiauerunt illi omnia quae egerant et docuerant* (Mc 6,30). Hoc ultimum dixit cum Luca nihilo discordans (cf. Lc 9,10), cetera iam ante tractata sunt. Sequitur Marcus: *et ait illis: uenite seorsum in desertum locum et requiescite pusillum* (Mc 6,31), et cetera usque ad illud ubi ait: *quanto autem eis praecipiebat, tanto magis plus praedicabant et eo amplius admirabantur dicentes: bene omnia fecit, et surdos fecit audire et mutos loqui* (Mc 7,36.37). In his cum Luca Marcus nihil est quod repugnare uideatur et superiora omnia iam considerauimus, quando eos Mattheo conferebamus. Sed cauendum est, ne quisquam arbitretur hoc quod in ultimo ex euangelio Marci posui repugnare omnibus qui eum aliis eius plerisque factis et dictis ostendunt scisse, quid ageretur in hominibus, id est quod eum cogitationes et uoluntates eorum latere non poterant, sicut apertissime Iohannes dicit: *ipse autem Iesus non credebat semet ipsum eis eo quod ipse nosset omnes et quia opus ei non erat, ut quis testimonium perhiberet de homine: ipse enim sciebat, quid esset in homine* (Io 2,24.25). Sed quid mirum, si praesentes hominum uoluntates uidebat, qui etiam futuram Petro praenuntiauit, quam tunc utique non habebat, quando